
 
 

 

 

COMUNE DI PRAMOLLO 
Città metropolitana di Torino 

 
 
 
 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale n. 23/2024 
 
 
 
 
 
OGGETTO: 
 
 

 
 
LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E MESSA 
IN SICUREZZA PIAZZA IN BORGATA RUATA. 
APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO. 
 
 

 
 

L’anno duemilaventiquattro addì venti del mese di maggio alle ore 16:15, nella solita Sala delle 

adunanze, regolarmente convocata si è riunita la GIUNTA COMUNALE, della quale sono membri i 

Signori: 

 
COGNOME E NOME CARICA PRESENTE 

COSTANTIN Renzo SINDACO Sì 

LONG Romina VICE SINDACO Sì (da remoto) 

SAPPE' Rino ASSESSORE Sì 

   
   
 Totale Presenti: 3 
 Totale Assenti: 0 

Si da atto che la Signora Long Romina, nell'impossibilità di presenziare di persona, partecipa alla 

seduta in videoconferenza 

 
Assume la presidenza il Sindaco COSTANTIN Renzo. 

 
Partecipa alla seduta il Vice Segretario Comunale FUSCA' Dott. Enrico. 

 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 



 
OGGETTO:  LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E MESSA IN 

SICUREZZA PIAZZA IN BORGATA RUATA. APPROVAZIONE 
PROGETTO ESECUTIVO. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
DATO ATTO che il Comune di Pramollo intende utilizzare il finanziamento di € 50.000,00 previsto dal 
previsto l’art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 Legge di Bilancio 2020, ed 
assegnato con   D.M. -   Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del 14.01.2020, per la 
realizzazione dei lavori di manutenzione straordinaria della piazza sita in Borgata Ruata nel Comune 
di Pramollo; 
 
VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio del 16.04.2024 n. 59, con la quale è stato 
conferito al Geom. Plavan Paolo, con studio in Villar Perosa (TO) Piazza Centenario n. 9, l’incarico 
per la progettazione esecutiva, direzione lavori, contabilità dei lavori e CRE di l’Intervento previsto 
decreto 10 gennaio 2020 -a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti 
all’efficientamento dell’illuminazione pubblica, al risparmio energetico di edifici di proprietà 
pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché all’installazione di impianti per la produzione di 
energia da fonti rinnovabili; b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di 
mobilità, nonché interventi per l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e 
patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche, per un importo pari a € 
2.920,00 oltre cassa geometri ed I.V.A come da preventivo del 20.03.2024 acclarata prot. n. 696 di 
questo Comune; 
 
VISTO il progetto definitivo/esecutivo per i lavori in oggetto, redatto dal Geom. Plavan Paolo con 
Studio in Villar Perosa (TO), Piazza Centenario n. 9, composto dai seguenti elaborati: 
 

– Tav. 1 - Progetto; 
– Tav. 2 - Quadro Economico; 
– Tav. 3 - Elenco Prezzi unitari; 
– Tav. 4 - Computo metrico estimativo; 
– Tav. 5 - Relazione tecnico illustrativa; 
– Tav. 6 - Oneri della sicurezza; 
– Tav. 7 - Capitolato speciale d’appalto; 
– Tav. 8 - Documentazione fotografica; 
– Tav. 9 - Cronoprogramma;  
– Tav. 10 - Stima incidenza della manodopera. 

 
DATO ATTO che l’importo complessivo del progetto è quantificato in €. 50.000,00 così ripartiti: 
 
Importo lavori soggetti a ribasso d’asta  Euro 25.698,33 
Importo lavori NON soggetti a ribasso - MANODOPERA Euro 10.302,03 
Oneri diretti per la messa in sicurezza Euro 1.305,67 
Totale lavori  Euro 37.306,03 
Spese tecniche Euro 2.920,00 
Oneri previdenziali contributo integrativo C.I.P.A.G. 5% Euro 146,00 
IVA (22%) su spese tecniche Euro 674,52 
IVA (22%) su lavori Euro 8.207,33 



Incentivo al RUP (2%) Euro 746,12 
Totale somme a disposizione Euro 12.693,97 
Totale Complessivo Euro 50.000,00 
 
RITENUTO il progetto rispondente alle esigenze prospettate da questa amministrazione e quindi 
meritevole di approvazione; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i; 
 
PRESO ATTO che sulla proposta di deliberazione di cui al presente verbale, ai sensi dell’articolo 49 
del D.lgs. 267/00, hanno espresso parere favorevole: 

 Il responsabile del servizio interessato (per quanto di sua competenza) in ordine alla 
regolarità tecnica; 
 Il responsabile del servizio economico finanziario in ordine alla regolarità contabile; 

 
VISTO il parere di conformità alle norme legislative, statutarie e regolamentari espresso dal Vice 
Segretario Comunale; 
 
CON VOTI unanimi favorevoli, espressi nelle forme e nei modi di legge; 

 
DELIBERA 

 
Per le motivazioni citate in premessa che qui si intendono integralmente richiamate; 
 

1) di approvare il progetto esecutivo per la manutenzione straordinaria della piazza sita in 
Borgata Ruata nel Comune di Pramollo, redatto dal Geom. Plavan Paolo con Studio in Villar 
Perosa (TO), Piazza Centenario n. 9, negli elaborati citati in premessa, il cui quadro 
economico risulta essere il seguente: 
 

Importo lavori soggetti a ribasso d’asta  Euro 25.698,33 
Importo lavori NON soggetti a ribasso - MANODOPERA Euro 10.302,03 
Oneri diretti per la messa in sicurezza Euro 1.305,67 
Totale lavori  Euro 37.306,03 
Spese tecniche Euro 2.920,00 
Oneri previdenziali contributo integrativo C.I.P.A.G. 5% Euro 146,00 
IVA (22%) su spese tecniche Euro 674,52 
IVA (22%) su lavori Euro 8.207,33 
Incentivo al RUP (2%) Euro 746,12 
Totale somme a disposizione Euro 12.693,97 
Totale Complessivo Euro 50.000,00 
 
2) di nominare Responsabile del Procedimento il Responsabile del Servizio Tecnico, Costantin 
Renzo; 
 
3) di provvedere all’aggiudicazione della realizzazione dei lavori di qualificazione energetica delle 
scuole comunali ai sensi dell’art. 1, comma 1 e 2 del D. L. n. 76 del 16.07.2020 in deroga all’art. 36, 
comma 2 D. Lgs. n. 50/2016 e s. m. i.; 
 



4) di demandare al Responsabile del Servizio Tecnico gli adempimenti consequenziali all’adozione 
del presente provvedimento; 
 
5) Di dare atto che la spesa complessiva derivante dal presente provvedimento trova copertura al 
Codice di Bilancio 09.02.2 (capitolo 8530.30.4) – del Bilancio 2024 - Gestione Competenza 
 
6) di dare atto che la presente deliberazione, con votazione unanime e separata, espressa nelle 
forme e nei modi di legge, viene dichiarata immediatamente eseguibile 
 



Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
Firmato digitalmente 

COSTANTIN Renzo 
 

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente 
FUSCA' Dott. Enrico 

 
 
 

 
 
  

 


